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RAPORT 
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în anul 2006 
 
 

 Prin Hotărârea Guvernului nr.1437/2004 s-a aprobat organizarea şi 
metodologia de funcţionare a Comisiei pentru Protecţia Copilului în acord cu 
noua Lege nr.272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului. 
 Cele două acte normative au intrat în vigoare la 01 ianaurie 2005 motiv 
pentru care Comisia pentru Protecţia Copilului Buzău a fost organizată în 
componenţă, cu atribuţiile şi conform metodologiei prevăzută de noul cadru 
legal la data de 29 decembrie 2004 prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău 
nr.126. 
 Definită de lege ca fiind organ de specialitate fără personalitate juridică 
al Consiliului judeţean cu activitate decizională în materia protecţiei şi 
promovării drepturilor copilului, comisia are atribuţii în ceea ce priveşte 
încadrarea copiilor cu dizabilităţi într-un grad de handicap şi, după caz, 
orientarea şcolară a acestora; stabilirea de măsuri de protecţie specială a 
copiilor lipsiţi temporar sau definitiv de ocrotirea părinţilor lor, a celor care 
săvârşesc  fapte penale dar nu răspund penal dar numai în situaţiile în care 
susţinătorii legali ai copiilor sunt de acord cu măsurile; eliberarea atestatului 
de asistent maternal profesionist; soluţionarea plângerilor adresate de copii,  
în măsura în care soluţionarea acestora nu este stabilită de lege în 
competenţa altor instituţii. 
 De asemenea, comisia a promovat drepturile copilului în toate 
activităţile pe care le-a întreprins în limitele competenţei ei; a informat părinţii 
cu privire la consecinţele plasamentului asupra raporturilor pe care le au cu 
copiii, inclusiv drepturile şi obligaţiile pe care le au faţă de copil pe durata 
măsurii plasamentului; a stabilit, în condiţiile legii, atunci când a fost cazul, 
cuantumul contribuţiei lunare a părinţilor la întreţinerea copilului pentru care 
s-a decis plasamentul. 
 În activitatea pe care a desfăşurat-o, Comisia pentru Protecţia Copilului 
Buzău, lucrând ca organism jurisdicţional, a avut obligaţia să asculte părţile 
(părinţi, copii, rude ale acestora, alţi reprezentanţi legali); să solicite acordul 
părinţilor cu privire la măsurile de protecţie specială pe care le-a dispus faţă 
de copil; să ţină seama de proiectul planului individualizat de protecţie şi de 
raportul referitor la ancheta psiho-socială a copilului prezentate de specialistul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului; să asigure 
confidenţialitatea datelor şi informaţiilor referitoare la copil. 
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 În contextul reglementărilor în domeniu, Comisia a devenit unicul 
gestionar al măsurilor de protecţie pentru copilul cu handicap, ceea ce a 
reprezentat o reală oportunitate de reconsiderare a portofoliului serviciilor de 
protecţie destinate copilului, atât din punct de vedere al conţinutului, cât şi al 
posibilităţilor parteneriale de acţiune în beneficiul acestei categorii sociale. 
 Conform acestei competenţe, Comisia pentru Protecţia Copilului a reuşit 
reevaluarea în termen, atât a unui număr de 1349 de certificate de încadrare 
în grad de handicap, respectiv a unui număr de 287 certificate de orientare 
şcolară, cât şi rezolvarea problemelor curente. 
 De asemenea, urmare  Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău 
nr.81/14.09.2006 pentru aprobarea unor măsuri la finalizarea implementării 
de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău a 
unor proiecte cu finanţare PHARE, Comisia pentru Protecţia Copilului a 
reanalizat situaţia pentru 23 de copii ocrotiţi în Centrul de recuperare medico-
socială pentru copilul de 0 – 3 ani nr.1 Buzău şi pentru 45 copii/tineri ocrotiţii 
în Centrul de plasament nr.7 Rm.Sărat şi a dispus pentru aceştia menţinerea 
măsurii de plasament la Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Buzău prin transfer la căsuţele de tip familial din municipiile Buzău şi 
Rm.Sărat. Căsuţele de tip familial, în total în număr de 7, funcţionează în 
structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău 
ca urmare a implementării proiectelor PHARE RO 2002/000. 
 În perioada supusă raportării au fost adoptate un număr de 32 hotărâri 
de plasament la un asistent maternal profesionist, 41 hotărâri de plasament 
la o persoană sau familie din care pentru 19 cazuri persoana sau familia este 
rudă cu copilul/tânărul pentru care s-a dispus măsura, o hotărâre de 
plasament la un organism privat autorizat, un număr de 86 hotărâri pentru 
reintegrare în familia naturală (din care 28 de copii au beneficiat de măsură 
de protecţie la Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Buzău, 38 au beneficiat de măsură de protecţie la asistent maternal 
profesionist, 20 au beneficiat de măsură de protecţie la o persoană sau 
familie) şi un număr de 98 de hotărâri de plasament la Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău prin centrele de plasament, 
complexe de servicii sau module rezidenţiale de tip familial. 
 S-a continuat monitorizarea reţelei de asistenţi maternali profesionişti 
fiind propuşi spre atestare un număr de 20, pentru reatestare un număr de 
100 şi spre avizare anuală un număr de 167. Comisia pentru Protecţia 
Copilului s-a pronunţat şi pentru suspendarea unui atestat şi a retras un 
număr de 10 atestate pentru faptul că asistenţii maternali respectivi nu     şi-
au desfăşurat activitatea în mod corespunzător, iar în 15 cazuri a retras 
atestatul la solicitarea acestora din motive personale sau ca urmare a 
pensionării. 

Situaţia privind cazurile soluţionate în anul 2006 de Comisia pentru 
Protecţia Copilului este redată în anexă. 
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Comisia şi-a exercitat în continuare rolul de consiliere a copiilor şi 
familiilor naturale aflate în situaţii de criză, de sprijinire a acestora, cu 
implicarea directă şi imediată a serviciului public specializat în colaborare cu 
autorităţile locale de domiciliu, în special pe linia monitorizării. Totodată, 
membrii Comisiei pentru Protecţia Copilului s-au deplasat, în baza atribuţiilor 
lor, în teritoriu, acolo unde intervenţia directă s-a impus. 

În acest sens s-a constatat că este necesară o mai bună cunoaştere de 
către autorităţile locale a situaţiei concrete din teritoriu, îndeplinirea cu mai 
multă responsabilitate a atribuţiilor legale privind acordarea serviciilor cu 
caracter primar şi de colaborare pentru soluţionarea cazurilor de dificultate 
socială.  

Deoarece s-au înregistrat probleme în ceea ce priveşte reintegrarea 
copiilor în familiile naturale este nevoie de o mai mare implicare a autorităţilor 
locale în activitatea de monitorizare postintegrare care, conform legii este 
realizată de către asistenţii sociali din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului timp de 3 luni, dar atât  în timpul, cât şi după 
această perioadă este necesară colaborarea autorităţilor locale în această 
activitate prin lucrătorul social comunitar angajat al primăriei. De aceea se va 
insista şi în viitor pe eficientizarea colaborării cu instituţiile şi autorităţile 
publice cu competenţe în domeniul protecţiei drepturilor copilului ( Primărie, 
Inspectoratul şcolar, Direcţia de sănătate publică, Inspectoratul judeţean de 
poliţie Buzău ş.a.) astfel încât să fie posibile intervenţiile imediate în cazurile 
urgente prin identificarea de soluţii concrete şi eficiente de acţiune. 

Totodată, în colaborare cu Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului, autorităţile locale şi Centrul de perfecţionare FORDOC, 
Comisia pentru Protecţia Copilului îşi propune să contribuie în mai mare 
măsură la iniţierea unor programe de pregătirea şi perfecţionarea pregătirii 
profesionale în mod deosebit pentru lucrătorii sociali din comunităţile locale şi 
pentru aleşii locali. 

Concluzionând asupra activităţii desfăşurate de Comisia pentru Protecţia 
Copilului în anul 2006, putem considera că aceasta şi-a îndeplinit atribuţiile 
legale prevăzute de lege în condiţii de eficienţă şi operativitate: 

 a respectat mandatul dat de Consiliul Judeţean şi a contribuit la 
realizarea sau derularea obiectivelor operaţionale cuprinse în Strategia 
judeţeană aprobată, inclusiv în parteneriat cu celelalte instituţii abilitate; 

 a contribuit la implicarea în mai mare măsură a autorităţilor locale 
în soluţionarea problematicii copiilor aflaţi în dificultate, în sensul 
responsabilizării acestora în asumarea prevenirii, medierii şi soluţionării 
cazurilor privind copiii aflaţi în situaţii de criză sau de risc prin resurse proprii. 
 

PREŞEDINTE, 
Dumitra Drăghici 
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FISA DE MONITORIZARE A ACTIVITATII 
COMISIEI PENTRU PROTECTIA 

COPILULUI 
  
Judet BUZAU  
Capitolul I. Organizare si functionare 
Constituire 
Hotararea C. J.Buzau nr. 126/29.12.2004 de organizare si functionare a C.P.C.  
Ultima hotarare de modificare/completare a C.J.Buzau nr. 86/26.10.2006 privind completarea 
componentei nominale a C.P.C. cu reprezentantul Autoritatii de Sanatate Publica a judetului 
Buzau ; 
Functionare 
anul 2006 
- Numarul de sedinte (tinute in  
perioada raportarii): Total 37  
din care, ordinare 24  
Capitolul II. Masuri CPC privind protectia copilului  

anul 2006 
Numar total de hotarari emise de CPC: 2532 din care  
a) plasamente 172 din care  

- familii/persoane 74 din care  
- rude pana la gr.IV 19 
- O.P.A. 1  
- asistent maternal 32  
- alte familii/persoane 22  

- provizoriu, catre DGASPC 98 
b)revocarea masurilor de protectie speciala ca urmare a 86 din care 
reintegrari copilului in familia naturala  
- masura de tip familial 56 
- masura de tip rezidential 28 
- supraveghere specializata 2 
c) incadrarea intr-o categorie de persoane cu handicap 1556 din care cazuri noi 207 
  
d) orientarea scolara 412 
e) respins cererea de incadrare intr-o categ. de pers. cu hand. 8 
f) respins cererea privind orientarea scolara ( integrare individuala) 2 
g) respins cererea privind instituirea 2 
unei masuri de protectie speciala(plasament la rude) 
h) declinari de competenta 1 
i) supraveghere specializata 2 
j) revocarea masurii de protectie 46 din care 
-urmare a implinirii virstei de 18/26 ani cf. legii 43 din care 
- masuri de tip familial 27 
- masuri de tip rezidential 16 
- urmare a decesului 2 
- urmare a nepunerii in executare a hotaririi 1  
k) inchis cauza cu privire la incadrarea intr-o categ de pers cu handicap 172 din care 
- urmare a implinirii virstei de 18 ani 158  
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- urmare a decesului 9 
- neincadrarea in normele legale 5 

  
Capitolul III. Activitati specifice CPC  
anul 2006  
Numar  
- Atestate pentru asistent maternal profesionist 20 din care  
- cu contract incheiat cu DGASPC 20  
- cu contract incheiat cu un ONG -  
- Suspendarea atestatelor de asistent maternal 1  
- Reatestare asistenti maternali profesionisti 100 
- Respins cererea reatestare a.m.p. 5  
- Retragere atestate de asistent maternal 25 din care 
la cerere 11 
ca urmare a pensionarii 4 
ca urmare a nerespectarii sarcinilor de servici 10 
- Vize anuale privind activitatea a.m.p. 167  
- Eliberare aviz favorabil luarii unei masuri 
de protectie 71  
- Solicitari ale avizelor favorabile luarii 
unei masuri de protectie 10 
- respins solicitarea avizarii favorabile luarii 
unei masuri de protectie pe teritoriul jud.Buzau 2  
Capitolul IV. Hotarari CPC atacate in instanta 

anul 2006  
Numar  
Total -  
a) pe rol -  
b) admise -  
c) respinse -  
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